[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1424/2018

[bookmark: __DdeLink__71_1850499255]EMENTA: Voto de Louvor, Aplausos e  Reconhecimento ao aluno Vinícius Figueira Armelin, do Colégio Etapa, de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                       O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, que seja inserto nos anais desta Casa de Leis, Voto de Louvor, Aplausos e Reconhecimento ao aluno Vinícius Figueira Armelin .

                          JUSTIFICATIVA

 	 Com  medalhas  olímpicas nacionais e internacionais,    Vinícius comemora a melhor colocação  de um  brasileiro na Olimpíada Internacional de Química, ficou com a 11ª colocação na  competição em que  superou mais de 300 estudantes de equipes de 76 países. A competição ocorreu na República Checa.  Foi a primeira vez que o Brasil ganhou ouro.

	A Olimpíada de Química foi dividida em duas partes: a primeira teve uma competição prática e experimental. A segunda foi teórica. Em ambas os estudantes tiveram entre quatro e cinco horas para completar as provas.

	A delegação que representa o Brasil na Olimpíada Internacional de Química é selecionada na Olimpíada Brasileira de Química. O Brasil começou a disputar essa olimpíada a partir de 1997, com estudantes cearenses. Na última década, a participação de estudantes paulistas tornou-se também recorrente. O  melhor resultado brasileiro foi obtido em 2017, com 3 medalhas de prata e uma de bronze, obtendo o décimo oitavo lugar por equipe.
	Vinícius Figueira Armelin é aluno do terceiro ano do ensino médio do Colégio Etapa de Valinhos.
   	Após a aprovação pelo Plenário, seja encaminhado o certificado        ao estudante, parabenizando-o pela conquista.

		Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 06 de agosto de 2018.

                                      Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                        Vereador MDB